
Comune di Borgo Ticino
codice Ente C_C816

Giunta Comunale (G.C.)

Nr.
124

Data
25/08/2022

OGGETTO:  ELEZIONI  POLITICHE  25/09/2022   SENATO  DELLA
REPUBBLICA  E  CAMERA  DEI  DEPUTATI.  DETERMINAZIONE
DEGLI  SPAZI  DESTINATI  ALLE  AFFISSIONI  PER  LA
PROPAGANDA DIRETTA PER L’ELEZIONE DEI CANDIDATI NEL
COLLEGIO  UNINOMINALE  E  DEI  PARTITI  O  GRUPPI  POLITICI
ORGANIZZATI

Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
ELEZIONI  POLITICHE  25/09/2022   SENATO  DELLA  REPUBBLICA  E
CAMERA DEI DEPUTATI. DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI
ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DIRETTA PER L’ELEZIONE
DEI  CANDIDATI  NEL  COLLEGIO  UNINOMINALE  E  DEI  PARTITI  O
GRUPPI POLITICI ORGANIZZATI

Copia

L’anno 2022 addì 25 del mese di Agosto alle ore 17.00, convocata nei modi
prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l’appello nominale risultano:

1) Marchese Geom. Alessandro Sindaco  SI

2) Mete Christian Consigliere_Ass  SI 

3) Mastroianni Maria Consigliere_Ass  SI 

4) Gugliotta Michele Assessore  SI 

5) Vescio Antonella Consigliere_Ass  SI 

Assiste  il  Segretario  Comunale   NAPOLITANO  Dott.ssa  Anna  Laura,  in
videoconferenza, che verbalizza.

Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua
qualità di Sindaco.

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a
deliberare sull’argomento indicato in oggetto.



ELEZIONI POLITICHE 25/09/2022 – SENATO DELLA REPUBBLICA e CAMERA DEI
DEPUTATI.  Determinazione degli spazi destinati alle affissioni per la propaganda
diretta per l’elezione dei candidati nel collegio uninominale e dei  partiti o gruppi
politici organizzati nel collegio plurinominale.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che per il giorno 25/09/2022 sono stati convocati i comizi per l'elezione del SENATO DELLA
REPUBBLICA e della CAMERA DEI DEPUTATI;

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: «Norme
per la disciplina della propaganda elettorale» e successive modificazioni;

Viste le disposizioni impartite dal Ministero dell'Interno con apposite circolari;

Visto il piano predisposto dall'ufficio per stabilire gli spazi da destinarsi alle affissioni di propaganda
elettorale secondo i criteri fissati dalla citata legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni
ed integrazioni;

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 con cui
sono state introdotte alcune significative modifiche in materia di procedimenti elettorali, al fine di
semplificare non solo il regime delle affissioni di propaganda elettorale nei periodi elettorali,  ma
anche al fine di assicurare il contenimento delle spese per l'organizzazione e lo svolgimento delle
consultazioni stesse;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON votazione unanime favorevole

DELIBERA

1) di stabilire gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, all'affissione di stampati, giornali

murali e manifesti di propaganda elettorale per l’elezione del Senato della Repubblica e della Camera

dei Deputati, da parte di candidati al collegio uninominale e di partiti o di gruppi politici organizzati che

parteciperanno direttamente con proprio contrassegno per la quota proporzionale, nei centri abitati e con

l'ubicazione di cui al seguente prospetto specificando che ognuno degli spazi anzidetti è costituito a norma

di legge di una superficie di metri 2,00 di altezza e metri 1,00 di base per le forze politiche e di metri 1,00

di  altezza  e  metri  0,70  di  base  per  i  candidati  al  collegio  uninominale  [attenzione:  per  ragioni  di

economicità alcuni enti attribuiscono comunque uno spazio di 2,00 mt X 1,00 mt come per le liste di

candidati].

2)

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI

N.
d'
or
d

Denominazione

Nr
abitanti
(Cens
2011)

N.
(1)

Ubicazione
(Via – Piazza o Frazione)

ELEZIONE

1 CENTRO
ABITATO

4929 T VIA CIRCONVALLAZIONE SENATO e CAMERA

2 CENTRO
ABITATO

4929 T VIA L. DA VINCI SENATO

1



3 CENTRO
ABITATO

4929 T PIAZZA CARLO UBEZZI CAMERA

3) di rinviare ad ulteriore provvedimento l'assegnazione degli spazi di propaganda elettorale,

a seguito della comunicazione da parte della Prefettura delle candidature uninominali  e

delle liste di candidati definitivamente ammesse;

4) considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto e visto l'art. 134, comma 4, del T.U.

18.08.2000  n.  267  che  testualmente  recita:  “Nel  caso  di  urgenza  le  deliberazioni  del

consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili  con il  voto

espresso dalla maggioranza dei componenti”, con voto unanime, di dichiarare la presente

deliberazione immediatamente eseguibile.

========================================



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

202

ELEZIONI POLITICHE 25/09/2022  SENATO DELLA REPUBBLICA E CAMERA DEI DEPUTATI.
DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DIRETTA
PER L’ELEZIONE DEI CANDIDATI NEL COLLEGIO UNINOMINALE E DEI PARTITI O GRUPPI
POLITICI ORGANIZZATI

2022

Ufficio Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/08/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Demografico)

Data

Parere Favorevole

Elisa Sgobbi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Copia

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to NAPOLITANO Dott.ssa Anna Laura

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

N°                      R.P.

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del

presente verbale viene pubblicata il giorno ………………….. all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta

per 15 giorni consecutivi.

Addì ……………………………………                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                  F.to REGIS MILANO Dott.Michele

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il ……………………… 

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267; 

□  perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lvo

18/08/2000 n. 267;

Borgo Ticino, lì ………………………

         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                   F.to REGIS MILANO Dott.Michele

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

La presente è copia conforme all’originale munito di firme, e viene emessa in carta libera

ad uso amministrativo.

Borgo Ticino, lì ………………………… IL FUNZIONARIO DELEGATO


